

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Quyết định số 1969/QĐ-BKHCN ngày 31/3/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc ban hành Kế hoạch tổng thể đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2026. UBND tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổng thể đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện việc đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ. Xác định mức độ hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch, chiến lược, chương trình khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đã ban hành.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải được thực hiện đúng chức năng, thẩm quyền và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự thống nhất trong chỉ đạo và xuyên suốt từ cấp tỉnh đến cấp xã trên cơ sở đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2026 theo Quyết định số 1969/QĐ-BKHCN của Bộ Khoa học và Công nghệ. Số liệu được thu thập từ các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường; tổ chức khoa học và công nghệ, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Theo Phụ lục phân công giao nhiệm vụ kèm theo)

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được các cơ quan, đơn vị, địa phương cân đối sử dụng trong phạm vi dự toán đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày 09/12/2025 và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực Quyết định số 1969/QĐ-BKH-CN của Bộ Khoa học và Công nghệ trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, xã, phường: Triển khai thực hiện Kế hoạch đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Xây dựng nội dung, biểu mẫu và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thu thập, tổng hợp thông tin, dữ liệu phục vụ tính toán các chỉ tiêu được phân công; xây dựng báo cáo đánh giá hiệu quả, báo cáo UBND tỉnh và gửi Bộ Khoa học và Công nghệ trước ngày 25 tháng 12 hằng năm theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan, rà soát, tham mưu UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản thuộc thẩm quyền để bảo đảm cơ sở pháp lý cho việc thu thập, tổng hợp và tính toán các chỉ tiêu theo Quyết định số 1969/QĐ-BKH-CN.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông tăng cường phổ biến, công khai kết quả đánh giá, nâng cao nhận thức xã hội.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước và nội dung phân công tại Phụ lục kèm theo kế hoạch này, chủ động rà soát, tổ chức thu thập, tổng hợp thông tin, dữ liệu của các chỉ tiêu liên quan thuộc phạm vi quản lý.

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, đầy đủ, đồng bộ của thông tin, dữ liệu; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hằng năm, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ (theo nội dung, biểu mẫu hướng dẫn) để tổng hợp chung, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ, trước ngày 05 tháng 12 hằng năm.

- Thực hiện công tác đánh giá hiệu quả hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong nội bộ cơ quan, đơn vị, địa phương mình theo Phụ lục phân công giao nhiệm vụ kèm theo.

3. Báo và Phát thanh, Truyền hình Lai Châu

Chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến, công khai kết quả đánh giá; giới thiệu các mô hình, điển hình tiên tiến

trong việc áp dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổng đánh giá hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Trong quá trình triển khai thực hiện, khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- VPUBND tỉnh: V, HCQT, HCC, CB;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, Vx3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải